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E-commercezendingen van buiten de 
EU, aangifte douane 
Per 1 juli 2021 zijn de btw-regels voor e-commerce gewijzigd. Indien u van buiten de 
EU goederen invoert, die u in de EU aan particulieren levert, moet u, om gebruik te 
kunnen maken van de invoervrijstelling, btw-aangifte doen bij de douane.  

Aangiftesysteem douane. Vanaf 1 juli 2021 zijn de btw-regels voor e-commerce 
gewijzigd. Dit geldt ook voor btw-ondernemers die goederen van buiten de EU 
invoeren in de EU en in de EU aan particulieren leveren. Daarbij ontstaat voor de 
ondernemer een verplichting om btw-aangifte te doen bij de douane. In dit artikel 
komt aan de orde op welke wijze u als btw-ondernemer de aangifte bij de douane in 
moet dienen als u gebruikmaakt van de invoervrijstelling.  

Invoervrijstelling 

Maximum van € 150. De invoervrijstelling voor goederen met een waarde van 
maximaal € 22 is per 1 juli 2021 komen te vervallen. Daarvoor in de plaats is een 
invoervrijstelling gekomen:  

• voor goederen met een intrinsieke waarde van maximaal € 150; en  
• die worden geleverd aan een particulier of aan een andere afnemer zonder 

btw-identificatienummer.  

Niet voor accijnsgoederen. Accijnsgoederen zijn van de invoervrijstelling 
uitgezonderd.  

I-OSS-regeling  

Eénloketsysteem. Als na de invoer het goed vervolgens wordt geleverd aan een 
particulier in een EU-land, is er btw verschuldigd in het EU-land van de afnemer. De 
btw die verschuldigd is op de levering aan de particulier in een EU-land die volgt op 
de invoer, kan via het Import-One Stop Shop (I-OSS)-systeem worden aangegeven. 
Tip.  In dat geval geldt er voor de betreffende levering geen lokale btw-registratie en 
geen btw-aangifteplicht in het EU-land van de afnemer.  

Apart btw-nummer. Om gebruik te kunnen maken van deze invoervrijstelling bij de 
invoer van het goed van buiten de EU, heeft u een apart btw-nummer nodig, het I-
OSS-nummer. Hiermee communiceert u met de douane.  

Voor wie? Alle in de EU gevestigde ondernemers kunnen gebruikmaken van de I-OSS-
aangifte. Let op. Een ondernemer die buiten de EU is gevestigd, kan via een in de EU 
gevestigde fiscaal vertegenwoordiger gebruikmaken van het I-OSS.  



DECO-aangiftesysteem 

Verplicht. Btw-ondernemers die vanaf 1 juli 2021 goederen van buiten de EU 
invoeren en bij een particuliere afnemer in de EU afleveren, moeten de aangifte van 
de invoer in het Douane e-commerce (DECO)-systeem van de douane doen. Dit geldt 
zowel voor de aangiften die moeten worden gedaan in het kader van de 
invoerregeling (I-OSS) als voor de reguliere aangiften ten invoer. Let op.  Deze 
aangifte via het DECO-systeem is verplicht voor e-commercegoederen met een 
waarde tot en met € 150.  

Waarde zending meer dan € 150 

Betreft het een zending met een waarde van meer dan € 150, dan moet de aangifte 
voor de invoer via AGS, Venue, GPA of SPA worden ingediend. Tip.  Is de afnemer 
geen particulier, doe dan de aangifte bij de douane via AGS.  

Vanuit het Verenigd Koninkrijk. Voor goederen die vanuit het Verenigd Koninkrijk 
komen, kan de aangifte voor de invoer tot 1 januari 2023 via Venue worden gedaan. 
Na 1 januari 2023 kan er via DECO aangifte worden gedaan als er alleen btw 
verschuldigd is.  

Vanaf 1 juli 2021 is er het I-OSS systeem. U hoeft dankzij dit systeem 
geen invoerrechten te betalen. Het geldt voor goederen met een waarde 
van maximaal € 150 ingevoerd van buiten de EU en geleverd aan een 
particulier in de EU. In het kader van de invoer moet er dan aangifte bij 
de douane worden gedaan via het DECO-systeem. 
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